1

國立臺北藝術大學 102 學年度第 1 學期衛生保健委員會會議紀錄

時間:102 年 11 月 13 日中午 12:10

地點:行政大樓三樓會議室

主席:詹學務長惠登

出席人員:詳如簽到單                                      記錄：張伶妃

壹、 主席致詞

貳、 報告上次會議決議執行情形(參閱書面資料 P4)

參、 工作報告(參閱書面資料 P5-9)

工作報告建議：

一、本校菸害防治議題討論

郭委員美娟建議：鑑於最近民眾投訴學生吸菸事件，有關校園菸害防治事

項，請校安中心與衛保組作聯結，從健康的角度出發宣導。

劉委員錫權建議：校園吸菸區可標示於校園地圖，讓吸菸人士能清楚瞭解

相關訊息。

孫執行秘書蓉蓉回應：

(一)已將菸害防治納入 102 學年度健康促進學校計畫子議題，並在本次會

議提請討論本校「校園無菸日」之執行方案，提案內容已先行與校安

中心討論辦理方式。

(二)校內師生常有「見天即可吸菸」之迷思，但依菸害防治法規定：大專

校院除吸菸區外全面禁菸，所以校園除了有標示吸菸區之地點方可吸

菸，其餘全面禁菸。

   (三)已與校安中心討論，其同意提供吸菸區相關訊息於本組辦理健康促進活

動時宣導。

詹主席惠登建議：應勸導吸菸人士於吸菸區吸菸，以不影響別人為原則，

朝無菸校園為理想目標。

二、相關資訊公開傳達

劉委員錫權建議：

(一)過去衛保組辦理過相當多的健康活動(如多吃水果...等)，這些活動訊息

除了公佈於衛保組網頁之外，可在更多全校師生能接觸到訊息的管道去

傳達，確實發送給每位同學，對於健康促進會更有成效。

(二)可利用 EDM 每月發送，不斷提醒同學菸害相關資訊，俾利達到更好的

效果。

2

肆、 提案討論

提案一

案由:「校園保險套自動服務機設置」案，提請  審議。

  說明:

一、 依據疾病管制署 2013 年 9月止最新資料可見，近 4年來 15-24
歲的愛滋感染人數新增 2,109 人(總累積通報數為 5,178 人)，占
這 4年新增感染總人數(7,704 人)的 27.4% ，且其感染途徑主要
以「不安全性行為」為主(達 93.7％)，顯示於校園中安全性行為
宣導，為愛滋防治之重要策略。

二、 臺北市政府衛生局連續 2年(101/3/1、102/4/11)發文到校，請
學校協助提供合適場地，供其設置「保險套自動服務機」，北市
目前共完成 5所大專校院(政治大學、世新大學、台北護理健康
大學、臺北海洋技術學院、康寧醫護暨管理專科學校)設置共 6
部服務機。

三、 教育部基於傳染病管制之重要性及急迫性，於 102學年度除將愛
滋防治議題列入各大專校院推動健康促進活動之必要工作項目
外，另邀請 6 所大專校院(本校為其中之一)共同辦理「大專校院
推動校園性教育(含愛滋病防治)示範學校計畫」，該計畫成果指標
之一為各示範學校需完成保險套自動服務機設置。

四、 衛保組於 9/13 至 11/6 辦理校園愛滋防治不計名問卷調查，共完
成 435 份，針對校園設置保險套自動服務機問題，調查結果為 282
人同意(約 65％)、16 人不同意(約 4％)、136 人沒意見(約 31％)，
該問卷同步調查建議之設置地點多數表示設於衛生保健組附
近、廁所(男女均需有)、OK 超商附近、宿舍等地點。

五、 基於上述說明，擬自 102學年度於活動中心衛保組旁設置一部校
園保險套自動服務機。

  辦法:審議通過後，提送行政會議核備。

  決議:照案通過。

提案二

案由:「調整每週物理治療服務次數」案，提請  討論。

說明:

一、 衛保組物理治療服務次數為 1 週 3 次，各為星期二
17:00-21:00、星期三 16:00-19:00、星期四 15:00-18:00，總計
10 時/週，寒暑假期間休診。

二、 自 101 年至 102 年 10 月止總計服務人次為 1155 人(星期二共
302 人次、星期三 185 人次、星期四 668 人次；其中星期二
19:00-21:00 及星期三 18:00-19:00 服務量最差，常為 0 人次)，
總計支付薪資為 290,052 元，平均服務人事成本約為 251/人，
為提升服務效能，本組已檢視過往服務情況，進行場地調整措
施，將服務量較差之舞蹈系駐點處，移轉至設備較齊全之衛保
組，期能提升師生運用率，然經 1 年評估，服務總人數仍未見
明顯成長。

3

三、 為有效運用及重新分配衛生保健組有限之經費資源，以發揮最
大服務效能，依據上述統計資料，擬調整物理治療服務次數為
每週 2 次(星期二、星期四)，每次時間為 3 小時，寒暑假期間
休診。

辦法:會議討論後收集整理相關建議，簽請校長核示。
  決議:照案通過。

提案三

案由:「校園無菸日」案，提請  討論。

說明:

一、 研究顯示菸草常是年輕人物質濫用入門物，一旦開始吸菸，日
後有較高的機率使用酒精及毒品。國內針對 1763 名高職生追
蹤其使用成癮物質之研究發現，由一年級至三年級期間，吸菸
者開始飲酒、嚼檳榔及使用成癮藥物的危險性，分別為非吸菸
者的 8.6 倍、3.7 倍及 8.4倍。

二、 依衛生福利部國民健康署(以下簡稱國健署)歷年之吸菸率調
查，就年齡層分析而言，國人的吸菸率由國中、高中職至 25
歲呈現倍數成長的趨勢。

三、 為瞭解連鎖便利超商等業者，是否依法不販售菸品予青少年，
國民健康局(國健署前身)於 2010年 5—10月間對 25個縣市的
410家菸品販賣場測詴實施，結果發現， 54.1%店家會販售菸
品予未滿 18歲者，其中四大便利商店達 33.5%，顯示菸品販
賣業者違規比例嚴重；衛保組實際訪查本校超商販賣菸品情況
時，亦發現業者並未加強把關。

四、 菸品對人體的危害眾所周知，全球每年有 600 萬人死於菸害，
台灣每年有 2.8 萬人死於菸害，菸害若不加以控制，到 2020
年，全球每年將超過 1000萬人死於吸菸相關疾病。

五、 教育部 102學年度將菸害防治議題定為大專校院健康促進必
辦理之議題，並請各大專校院以無菸校園為工作目標。

六、 基於上述說明，衛保組除積極辦理菸害防治活動、戒菸諮詢及
轉介服務外，另擬訂菸害防制行政策略如下:
(一) 北藝無菸日:訂定 6/3(禁菸節)為本校無菸日，於當日全

校禁菸、校園超商停止販售菸品。
(二) 總量管制校園吸菸區，逐年減少校園吸菸區設置數量。

辦法:會議討論後收集整理相關建議，提案送校務會議審議。
決議:照案通過。

伍、 臨時動議(無)

陸、 散會( 下午 13:30 分)

4

100 學年度第 2 學期衛生保健委員會會議決議執行情形彙整

項次 建議事項 執行情形

1. 建議增加各餐廳出水口水質檢驗，並

將水質檢驗報告納入會議書面資料。

總務處營繕組已於 102/10/18 辦理

102 學年度第 1 學期全校水塔及校園

餐廳出水口水質檢驗，檢驗結果已納

入本次會議書面資料。

2.
自動體外心臟去顫器(以下簡稱 AED)

設置規劃案。

擬於女一舍、衛保組及警衛室崗亭各

設置一部 AED 設備，10 月份獲臺北

富邦商業銀行捐贈一部 AED 予本校

，另 2 部採租賃方式辦理，採購案已

於 11/6 日辦理招標評審會，完成相

關程序後將盡速完成安裝，並辦理設

備使用教育訓練課程，屆時將邀請全

校師生共同參與訓練。

3. 在個資法規範內，提供特殊病史資料

給導師或術科老師，以了解學生健康

狀況。

衛保組於 102 學年度學生健康資料

卡中增列是否同意提供資料欄位，將

依調查結果適時提供予相關人員。

4. 彙整健康檢查統計資料與教學單位，

使教學單位能共同關心學生健康狀況

。

102學年度健康檢查相關統計結果已

納入本次會議書面資料。

5

102 學年度第 1 學期衛生保健委員會會議工作報告

壹、 健康服務

一、 門診醫療：本學期家庭醫學科門診服務期間為 102/9/16~103/1/17，；復健科門

診及物理治療服務期間為 102/9/26~103/1/9，服務時段詳見下表。

時間 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五

09:00~12:00
家庭醫學科

林建輝 醫師

 家庭醫學科

林錦龍 醫師

 家庭醫學科

鍾嫈嫈 醫師

14:30~17:30

復健科

楊百嘉醫師

物理治療
 17:00~21:00

張得勝

物理治療師

16:00~19:00

陳頵儀

物理治療師

15:00~18:00

王美純

物理治療師

二、校際活動醫務支援:

(一)關渡藝術節系列活動： 10/12-10/13 創藝市集、10/26 閉幕式。

(二)招生考詴醫務工作：11/22-11/24 碩士班甄詴。

三、健康檢查:

(一)102 學年度新生入學健康檢查已於 9/13 辦理完成，未完成體檢之學生將於

11/15 後依本校學生健康檢查實施辦法規定簽辦懲處及持續催檢。

(二)102 學年度學生健康檢查結果統計及分析，詳如附件 1。

(三)缺點追蹤矯治：針對 102 學年度新生體檢嚴重異常個案目前已積極安排後續

複查追蹤，並依情況提供醫療轉介服務；一般血液異常個案於 10/28 日安排

參加體檢結果說明會，除說明檢驗結果之意義外，亦提供疾病自我照顧之衛

教宣導，並於 12/4 針對血液異常者安排後續複檢活動。

(四)特殊疾病個案管理：了解及評估罹患特殊疾病學生目前疾病狀況、治療情形

及自我照護能力，以提供適切之醫療協助，期能使學生擁有健康的學習生

涯。

四、學生團體保險:

102 學年度學生團體保險為南山人壽保險股份有限公司承保，自 8/1-10/31 止共

送出 22 件意外理賠件，有關美術系一名學生因車禍身故案，衛保組已協助申

辦身故理賠。

五、傳染病防治:

(一)傳染病防治：本學期辦理肺結核、狂犬病、H7N9 流感及登革熱等傳染病防

治工作重點如下:

1.建立管理機制：因應疫情及配合主管機關政策成立相關應變小組。

6

2.加強校園環境衛生清潔: 除由保管組依其業管加強校園環境清潔外，亦請

全校各單位全面檢視、確認環境清潔，垃圾、廚餘定期清除、清除積水容

器等，以避免流浪犬、貓、囓齒類動物到校覓食及病媒蚊孳生。

3.餐飲衛生管理:督導校園餐飲業者加強環境清潔消毒、病媒防治、廚餘妥

適處理等措施。

4.衛教宣導：以 EDM 及各項會議中提供各類傳染病防疫措施訊息。

5.配合衛生主管機關進行結核病個案管理及接觸者檢查等防疫業務。

六、自動體外心臟去顫器(簡稱 AED)設置:本校於女一舍、衛保組及警衛室崗亭各設

置一部 AED 設備(2 部為學校租賃、1 部為台北富邦商業銀行捐贈)，待完成安

裝後將辦理設備使用教育訓練課程，屆時將邀請全校師生共同參與訓練。

七、預防注射:提供校園附近醫療院所流感疫苗注射訊息供師生參考。

貳、健康促進活動

一、健康促進計畫經費申請：

(一)101 學年度教育部補助大專校院推動健康促進學校實施計畫已於 7 月執行完

畢並將成果報部。

(二)本校「102 學年度教育部補助大專校院推動健康促進學校實施計畫」(詳如附

件 2)，業經教育部同意核撥 300,000 元補助款。

(三)教育部「102 年度大專校院推動校園性教育(含愛滋病防治)示範學校計畫」，

本校獲選為 6 所示範學校之一，衛保組擬訂之「北藝愛知旅~迎向健康 擁

抱愛」愛滋防治計畫，業經教育部同意核撥 230,000 元補助款。

二、102 年第 1 學期辦理之健康促進活動：

(一)愛滋防治系列活動

1. 「愛知旅」愛滋防治講座:於 9/12 辦理，邀請 101 年度醫療奉獻獎得主，

臺北市立聯合醫院昆明院區莊苹主任，蒞校講述當前青少年面對愛滋議題

應有之正確認知及分享多年從事愛滋防治之工作心得。

2.「守護健康、主動篩檢」活動:10/12-13 與台北市立聯合醫院昆明院區合作

辦理愛滋防治血液篩檢活動，共 200 人參加。

3. 與學生諮商中心合作，於 11/30-12/1 辦理為期 2 日之關懷愛滋藝術工作

坊，藉由工作坊課程及活動中，讓學生能認識正確相關醫療知識以及瞭解

愛滋病感染者所面臨的環境，深刻體驗並將其融入工作坊創作作品中，站

在社會支持的力量，成為關懷愛滋小種子，理解感染者族群並加入關懷的

行動。

4. 校園愛滋防治諮詢: 提供相關衛生教育、健康諮詢及轉介服務，專線電話

02-28976115 及信箱 health@student.tnua.edu.tw。

(二)事故傷害防制系列活動：

7

1.心肺復甦術及體外自動電擊器訓練課程:9/4 邀請台北市消防局救護小隊長

蒞校，教導新版心肺復甦術及體外自動電擊器之使用。

2.簡易急救課程：9/17、9/18、10/2 與戲劇系、劇設系、美術系、新媒系合作

辦理 4 場次。

(三)捐血活動：擬於 12/5 與台北市捐血中心合作辦理捐血活動，活動地點為本

校美術系前廣場。

(四) 「遠離代謝症候群」系列活動:

1.基本健康檢測服務:於 10/12-10/13 創藝市集由勇健志工擺攤辦理血壓、體脂

肪、腰圍、及體重測量服務，共服務 220 人。

2.健康講座:於 12/2 邀請台北榮民總醫院新陳代謝科郭錦松醫師蒞校，講述現

代文明病防治觀念。

叁、健康環境

一、餐飲衛生

(一)輔導及稽查:

1.依照學校餐廳衛生管理相關規定，調整校內各餐廳衛生稽查及輔導工作流

程，每週針對校內各餐廳全面進行食品衛生、餐具清潔之檢查，針對缺失

進行輔導工作，102 年 8 月-10 月餐廳衛生檢查及輔導結果如下：

餐廳名稱 8-10 月稽查缺失

學生餐廳

1.餐具放置櫃未隨時保持關閉

2.口罩未依規定配戴(未罩住口鼻)

3.冰箱食材未依規定加蓋冰存

4.備用食材未標示相關日期，且直接放置地板上，部份未加蓋。

5.2 部冰箱未放置溫度計。

6.作業場所地面髒污。

7.食材未標示來源、進貨日期、有效期限。

8.冷凍及冷藏冰箱溫度不符規定、冷凍物品未整齊放置、且不得放置

於地面上。

9.烹調用具未保持潔淨，盒底生鏽。

10.穿夾腳托鞋、短褲。

11.廚餘桶未加蓋存放。

12.庫房食材未妥善保存，易造成污染。

13.7 名員工未依規定於上工前繳交合格體檢報告。

14.儲放食材之乾料櫃未保持潔淨。

15.食物樣品未個別標示午、晚餐。

16.冰箱內私人食物未另設分區，與食材混合存放。

8

餐廳名稱 8-10 月稽查缺失

17.砧板髒污。

魯旦川鍋

1. 冷凍冰箱地面棧板髒汙

2. 冰箱食材未包裝或加蓋冰存

3. 餐盤檢測有澱粉殘留

4. 廚餘桶未加蓋。

5. 未依規定配戴口罩、工作帽。

6. 1 名新進員工未依規定繳交合格體檢表， 2 名舊有員工體檢表已

超過有效期限。

達文士餐廳

1. 垃圾桶未加蓋

2. 廚房作業人員未著工作服(短褲)、未戴工作帽。

3. 備用食材直接放於地面。

4. 食材過保存期限(有效期限至 9/13；檢查日為 9/17)

5. 清潔用具未與食材分類存放，易造成污染。

6. 外包裝與內容物不符、未標示食材名稱及相關日期。

7. 私人物品放於食材冰箱。

8. 未標示相關日期，無法判定食材如何「先進先出」使用。

9. 砧板髒污，且放置水槽蓋子，易滋生細菌。

10. 6 名原有員工體檢表過期，未依規定繳交合格期限內之體檢表。

11. 廚房地板發現病媒(蟑螂)。

藝大咖啡廳

1. 垃圾桶未加蓋

2. 上工時配戴手錶。

3. 未依規定配戴口罩、工作帽。

4. 冰箱備用食材未標示進貨日期、有效期限、商品來源，未加蓋冰

存。

5. 2 個冷凍櫃未放置溫度計。

6. 砧板髒污。

7. 庫房部份食材過期。

8. 食材未標示相關日期，無法判定食材如何「先進先出」使用。

9. 2 名新進員工未繳交合格體檢表，2 名原有員工體檢表已過期，

未依規定繳交合格期限內之體檢表。

寶萊納餐廳
1. 冷凍冰箱地面棧板髒汙

2. 廚房靠窗流理臺有異味

OK 超商
1.製冰機取冰勺置於製冰機內。

2.1 名新進員工未繳交合格體檢表。

2.衛生稽查:9/18 台北市衛生局聯合稽查小組至本校藝大咖啡館進行衛生稽

查，稽查人員於現場輔導業者缺失改善措施並開立限期改善單，9/25 進行

9

複查，稽查結果大致良好。

(二)食安事件處理:

1.油品食安事件處理措施:

(1)全面清查校內油品:

A.本組於 10/21即請校內攤商業者針對食品藥物管理署所公告不合格油品

(大統公司)名單作第一次清查

B.10/22再次請校內攤商作第二次不合格油品(富味鄉)清查，皆未發現有使

用前述不合格產品；

C.11/4第 3次清查食藥署最新公告產品名單，其中藝大咖啡有使用福懋橄欖

油，業者告知已於 11/2 16:00 即停止使用，已辦理退貨程序中，已請廠

商檢附退貨資料。

D.已請各攤商列出目前使用的所有各類油品(如：香油、蔴油、辣椒油、乳

瑪琳..等)名稱備查。

(2)相關訊息公告

A.10/22於學校網頁公告本校最新清查結果，請師生放心食用。

B.將衛生福利部、新北市衛生局食用油脂專區、彰化縣衛生局等相關訊息查

詢網址公告於校園公告網頁供師生查詢。

C.10/25以電子郵件通知各校內攤商停止使用大統公司及富味鄉公司相關產

品。

D.發送 EDM 電子報周知師生同仁相關食品安全訊息查詢網址。

(3)持續追蹤本事件發佈之最新消息，掌握不合格產品資訊。

2.甲苯餐盒事件處理:8/16 全面清查校內餐廳超商之餐盒供應商是否為台

中市皇冠特殊印刷公司或其下游 50 家不合格業者相關產品，並請廠商出

示檢驗合格證明，檢查結果皆未使用該公司生產之相關產品。

(三)餐廳從業人員衛生講習:9/30、10/4 與保管組合作辦理 2 梯次，總計 45 人次

參加。

二、水質檢測：

(一)水塔及餐廳用水水質檢驗:營繕組 9/23 水塔檢驗 21 處，餐廳檢驗 5 處，除

山上舊水塔及戲劇系 2 處水塔總菌落數超過標準值外，其他皆合格，營繕

組於再次清洗上述 2 處不合格水塔後，於 10/18 進行複驗，檢驗結果合格。

(二)飲水機水質檢驗:事務組 7/30 及 10/8 共檢驗 46 台飲水機，檢驗結果皆合格。